
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI/GO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927346  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-GO

PREGÃO 90004/2024

Às 09:00 horas do dia 20 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 04/2024, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresas especializadas no fornecimento de serviço de internet para a Sede do CRECI-GO 5ª
Região e equipamentos, se houver necessidade, em comodato pelo prazo máximo de 10 (dez) anos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 13/12/2024 às 09:00 até 13/01/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/01/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: GO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/01/2025 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:30 e 17:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/01/2025 às 10:43:57
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/01/2025 às 10:44:58
Em virtude de doença do pregoeiro, será realizado somente a etapa de lances no modo aberto. A
análise das propostas será feita na quinta feira dia 26/01/2025 a partir das 10hs e desde já ficam
todos os licitantes convocados para retornarem ao sistema.

Sistema 13/01/2025 às 11:03:57
ERRATA: Em virtude de doença do pregoeiro, será realizado somente a etapa de lances no modo
aberto. A análise das propostas será feita na quinta feira dia 16/01/2025 a partir das 10hs e desde já
ficam todos os licitantes convocados para retornarem ao sistema.

Sistema 16/01/2025 às 10:02:50 Bom dia a todos.

Sistema 16/01/2025 às 11:48:21 Retornaremos às 13h30min.

Sistema 16/01/2025 às 13:30:34 Boa tarde a todos.

Sistema 16/01/2025 às 14:08:45
Voltaremos amanhã dia 17/01/2025 (sexta-feira) às 09hs. Desde já ficam todos os licitantes
convocados a retornarem ao sistema.

Sistema 17/01/2025 às 09:00:34 Bom dia a todos.

Sistema 17/01/2025 às 09:30:30 Agradecemos a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/01/2025 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

1 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

13/01/2025 às 10:43:56 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

O objeto da presente contratação é a de empresa especializada no fornecimento de serviço de internet PRINCIPAL para a Sede do CRECI-
GO 5ª Região e equipamentos, se houver necessidade, em comodato, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

MEGA

1

Adjudicado e Homologado

R$ 16.620,0000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para FIBRION INTERNET LTDA, CNPJ
46.713.124/0001-15, melhor lance: R$ 6.500,0000 (unitário) / R$ 6.500,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.643.602/0001-74 - ALLREDE TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 10.500,0000 (unitário)
R$ 10.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 15.600,0000 (unitário)
R$ 15.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

73.972.002/0001-16 - BRFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 60.000,0000 (unitário)
R$ 60.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 60.000,0000 (unitário)
R$ 60.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.202.019/0001-71 - BSB TIC SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 16.600,0000 (unitário)
R$ 16.600,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 17.000,0000 (unitário)
R$ 17.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.713.124/0001-15 - FIBRION INTERNET LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 6.500,0000 (unitário)
R$ 6.500,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.594.830/0001-02 - G10 SERVICOS E CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 16.600,0000 (unitário)
R$ 16.600,0000 (total)

 -

Item 1 - Acesso a internet via cabo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

R$ 16.620,0000 (total)

3 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 16.600,0000 (unitário)
R$ 16.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RO

R$ 8.800,0000 (unitário)
R$ 8.800,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.600,0000 (unitário)
R$ 16.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.149.812/0001-05 - IP AMERICA TELECOM LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 33.250,0000 (unitário)
R$ 33.250,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 33.250,0000 (unitário)
R$ 33.250,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.468.124/0001-67 - LANFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 10.740,0000 (unitário)
R$ 10.740,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.600,0000 (unitário)
R$ 16.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.924.717/0001-41 - NOAH TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 11.300,0000 (unitário)
R$ 11.300,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.804.280/0001-84 - NOVA RENASCER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 16.000,0000 (unitário)
R$ 16.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.000,0000 (unitário)
R$ 16.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.857.843/0001-59 - QUALIZEN CORRETORA DE SEGUROS
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.426.902/0001-33 - RD TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 7.400,0000 (unitário)
R$ 7.400,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 17.092,0079 (unitário)
R$ 17.092,0079 (total)

 -

Valor proposta: R$ 17.092,0079 (unitário)
R$ 17.092,0079 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.182.577/0001-27 - SITELBRA SISTEMA DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

 -

4 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 18.282,0000 (unitário)
R$ 18.282,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 15.540,0000 (unitário)
R$ 15.540,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 16.620,0000 (unitário)
R$ 16.620,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

13/01/2025 10:10:18 34.924.717/0001-41 R$ 15.500,0000

13/01/2025 10:10:54 30.468.124/0001-67 R$ 15.400,0000

13/01/2025 10:13:14 37.007.414/0001-52 R$ 15.000,0000

13/01/2025 10:14:37 18.843.645/0001-51 R$ 16.464,0000

13/01/2025 10:15:01 46.713.124/0001-15 R$ 15.400,0000

13/01/2025 10:15:32 46.713.124/0001-15 R$ 14.900,0000

13/01/2025 10:16:28 07.426.902/0001-33 R$ 14.800,0000

13/01/2025 10:17:49 18.843.645/0001-51 R$ 15.540,0000

13/01/2025 10:18:44 30.468.124/0001-67 R$ 14.700,0000

13/01/2025 10:18:57 07.426.902/0001-33 R$ 14.500,0000

13/01/2025 10:20:36 30.468.124/0001-67 R$ 14.400,0000

13/01/2025 10:20:51 07.426.902/0001-33 R$ 14.300,0000

13/01/2025 10:21:38 30.468.124/0001-67 R$ 14.200,0000

13/01/2025 10:21:40 20.643.602/0001-74 R$ 14.000,0000

13/01/2025 10:21:48 07.426.902/0001-33 R$ 13.900,0000

13/01/2025 10:23:24 30.468.124/0001-67 R$ 13.800,0000

13/01/2025 10:23:28 34.924.717/0001-41 R$ 13.700,0000

13/01/2025 10:23:28 20.643.602/0001-74 R$ 13.500,0000

13/01/2025 10:23:36 34.924.717/0001-41 R$ 13.400,0000

13/01/2025 10:23:43 20.643.602/0001-74 R$ 13.000,0000

13/01/2025 10:23:49 34.924.717/0001-41 R$ 12.900,0000

13/01/2025 10:24:10 07.426.902/0001-33 R$ 12.800,0000

13/01/2025 10:24:25 20.643.602/0001-74 R$ 12.500,0000

13/01/2025 10:24:27 46.713.124/0001-15 R$ 12.159,0000

13/01/2025 10:24:34 07.426.902/0001-33 R$ 12.000,0000

5 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

Data/hora Participante Lance

13/01/2025 10:25:43 46.713.124/0001-15 R$ 11.400,0000

13/01/2025 10:25:58 34.924.717/0001-41 R$ 11.300,0000

13/01/2025 10:26:44 07.426.902/0001-33 R$ 11.200,0000

13/01/2025 10:27:04 46.713.124/0001-15 R$ 10.640,0000

13/01/2025 10:27:42 30.468.124/0001-67 R$ 10.740,0000

13/01/2025 10:27:58 20.643.602/0001-74 R$ 10.500,0000

13/01/2025 10:28:56 37.007.414/0001-52 R$ 10.000,0000

13/01/2025 10:29:10 46.713.124/0001-15 R$ 9.500,0000

13/01/2025 10:29:27 37.007.414/0001-52 R$ 9.400,0000

13/01/2025 10:30:44 46.713.124/0001-15 R$ 8.900,0000

13/01/2025 10:30:51 37.007.414/0001-52 R$ 8.800,0000

13/01/2025 10:30:58 07.426.902/0001-33 R$ 8.700,0000

13/01/2025 10:31:28 46.713.124/0001-15 R$ 8.260,0000

13/01/2025 10:31:46 07.426.902/0001-33 R$ 8.000,0000

13/01/2025 10:32:04 08.804.362/0001-47 R$ 16.600,0000

13/01/2025 10:32:11 46.713.124/0001-15 R$ 7.600,0000

13/01/2025 10:32:32 07.426.902/0001-33 R$ 7.500,0000

13/01/2025 10:33:20 46.713.124/0001-15 R$ 7.120,0000

13/01/2025 10:34:43 07.426.902/0001-33 R$ 7.400,0000

13/01/2025 10:35:21 46.713.124/0001-15 R$ 7.020,0000

13/01/2025 10:36:34 46.713.124/0001-15 R$ 6.750,0000

13/01/2025 10:37:42 46.713.124/0001-15 R$ 6.650,0000

13/01/2025 10:39:29 46.713.124/0001-15 R$ 6.500,0000

13/01/2025 10:40:39 18.182.577/0001-27 R$ 18.182,0000

13/01/2025 10:41:30 18.182.577/0001-27 R$ 16.620,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/01/2025 10:00:01
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 13/01/2025 10:10:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/01/2025 10:43:31 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 13/01/2025 10:43:43 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 10:07:54
Sr. Licitante, favor enviar todos os documentos solicitados em edital e, em especial, planilha de
custos conforme descrição do item 7.4 do referido documento, sob pena de desclassificação da
proposta. Prazo de 02 (duas) horas.

6 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/01/2025 10:09:55
Fornecedor FIBRION INTERNET LTDA, CNPJ 46.713.124/0001-15 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/01/2025 12:10:00. Motivo: Envio de anexos e planilha de custos..

16/01/2025 10:22:11 Fornecedor FIBRION INTERNET LTDA, CNPJ 46.713.124/0001-15 finalizou o envio de anexo.

20/01/2025 09:00:15
Fornecedor FIBRION INTERNET LTDA, CNPJ 46.713.124/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
6.500,0000.

20/01/2025 09:00:15 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 10:09:55
Sr. Fornecedor FIBRION INTERNET LTDA, CNPJ 46.713.124/0001-15, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia 16/01/2025. Justificativa:
Envio de anexos e planilha de custos..

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 10:22:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:22:11 de 16/01/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FIBRION INTERNET LTDA, CNPJ 46.713.124/0001-15.

Sistema 16/01/2025 13:30:15
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/01/2025 13:40:15.

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:36:55
Caro Pregoeiro, solicito esclarecimento quanto a nossa desclassificação do item 2. Entendo que o
item 1 houve o benefício de EPP para 2º , favor rever as ações do processo, por gentileza

Sistema para o
participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:39:31 Vide item 2.3. do Termo de Referência.

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:44:04

2.3. Por necessidade de redundância e disponibilidade de links, uma mesma empresa não poderá
fornecer os dois serviços dos itens 01 e 02. NOSSO QUESTIONAMENTO É COM RELAÇÃO
AO BEBEFÍCIO DE 5% CONSEDIDO A EMPRESAS ME EPP e não com relação ao item 2.3 do
TR

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:45:09
Para o item 1 deve ser concedido o benefício ao 2 colocado que é uma empresa EPP, conforme
declarado no sistema

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:46:40 Entendo que a nossa habilitação deva ocorrer para o item 2

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:54:18 Caro Pregoeiro, peço desculpas pelas colocações. Observamos que o 2º colocado não é uma EPP.

Sistema para o
participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:58:20
SR LICITANTE, CASO TENHA ALGUMA QUESTÃO A CONTRADIZER, FAVOR FAZÊ-LO
EM TEMPO OPORTUNO (INTENÇÃO DE RECURSO E RECURSO).

Sistema para o
participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 13:59:17 NÃO PERMITIREI DESORDEM NO MEU PREGÃO.

pelo participante
46.713.124/0001-15

16/01/2025 14:03:20 Novamente peço desculpas.

Sistema 17/01/2025 09:16:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/01/2025 09:26:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 820/01/2025 09:00



UASG 927346 PREGÃO 90004/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/01/2025 13:40:15

Intenção de recurso na habilitação: 17/01/2025 09:26:39

8 de 820/01/2025 09:00


